



Prezes Urzędu Ochrony
Konkurencji i Konsumentów
Małgorzata Krasnodębska-Tomkiel

UOKiK 

XX-lecie Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów

J. Kwieciński
SEKRE
Biura Prasowego
Wpłynęło dn. 12.04.2010
nr. 69 podpis *[Signature]*

DIH-073-7/2 /10/JS

Warszawa 12.04.2010

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Stanowcy Powie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego przekazane przy piśmie z dnia 31 marca br. znak: BPS/DSK-043-2606/10 uprzejmie przekazuję następujące stanowisko. Wspecjalizowanym organem kontroli powołanym do ochrony interesów i praw konsumentów oraz interesów gospodarczych państwa jest Inspekcja Handlowa, której działalnością kieruje Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów na mocy ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o Inspekcji Handlowej (Dz.U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1219). Inspekcja Handlowa sprawuje kontrolę środków spożywczych w handlu detalicznym¹ w zakresie jakości handlowej, w tym pod kątem zafałszowań i oznakowania, a także kontrolę legalności i rzetelności działania przedsiębiorców.

Prowadzone przez Inspekcję Handlową kontrole w obszarze żywności polegają w szczególności na sprawdzeniu, czy oferowane konsumentom środki spożywcze spełniają wymagania jakości handlowej określone w rozporządzeniach Unii Europejskiej, w dyrektywach zaimplementowanych do prawodawstwa krajowego, a także czy jakość tych produktów jest zgodna z deklaracją producenta. Kompleksowe kontrole jakości handlowej podstawowych grup produktów żywnościowych, w tym mleka jego przetworów

¹ Handel detaliczny - w rozumieniu art. 3 ust. 7 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 178/2002 z dnia 28 stycznia 2002 r. ustanawiającego ogólne zasady i wymagania prawa żywnościowego, powołującego Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności oraz ustanawiającego procedury w zakresie bezpieczeństwa żywności (Dz. U. L 31, 01/02/2002, s.1 ze zm.) oznacza obróbkę i/lub przetwarzanie żywności i jej przechowywanie w punkcie sprzedaży lub w punkcie dostaw do ostatecznego odbiorcy; określenie to obejmuje terminale dystrybucyjne, działalność cateringową, stołówki zakładowe, catering instytucjonalny, restauracje i podobne działania związane z usługami żywnościowymi, sklepy, centra dystrybucji w supermarketach i hurtownie.

przeprowadzane są rokrocznie z uwagi na fakt, że są to artykuły tzw. częstego zakupu i mają znaczący udział w wydatkach budżetów domowych. Są też często przedmiotem skarg konsumentów niezadowolonych z jakości zakupionych produktów.

Podstawowym przepisem normującym zasady funkcjonowania sektora mleka i przetworów mlecznych jest rozporządzenie Rady (WE) nr 1234/2007 z dnia 22 października 2007 r. ustanawiające wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych produktów rolnych („rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku”) (Dz. U. L 299 z 16.11.2007, s.1 ze zm.), w szczególności załączniki XII i XV, które określają między innymi nazwy i definicje dozwolone wyłącznie dla mleka i przetworów mlecznych oraz parametry jakościowe dla tłuszczu do smarowania (masła, margaryn i miksów tłuszczowych), a także załącznik XIII określający wymagania dla mleka spożywczego.

Dokładne zbadanie przetworów mlecznych pod kątem zagadnień wskazanych przez Pana Senatora możliwe jest jedynie w toku badań laboratoryjnych. Ich ukierunkowanie zależy od analizy sytuacji panującej na rynku, z wykorzystaniem wyników dotychczasowych kontroli, skarg i informacji otrzymywanych z różnych źródeł. Od kilku lat szczególny nacisk kładziony jest na wykrywanie i eliminowanie z rynku produktów mleczarskich, szczególnie masła i serów zafałszowanych tłuszczami roślinnymi z uwagi na liczne skargi konsumentów i stwierdzany w toku kontroli znaczny rozmiar tego zjawiska.

Obecność substancji dodatkowych dozwolonych, do których zalicza się m.in. konserwanty była badana w latach ubiegłych, ale w odniesieniu do produktów rolnictwa ekologicznego, w tym przetworów mlecznych, dla których przepisy znacznie ograniczają stosowanie substancji dodatkowych dozwolonych w porównaniu do żywności konwencjonalnej.

Nie mniej jednak z uwagi na sygnały docierające do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów w 2009 roku, w działaniach Inspekcji Handlowej na 2010 rok została m.in. uwzględniona ogólnokrajowa kontrola przetworów mlecznych ze zwróceniem szczególnej uwagi w badaniach laboratoryjnych na wykrywanie substancji konserwujących w produktach, w których ich obecność nie jest deklarowana lub wręcz reklamowane są jako „naturalne” lub „bez dodatku konserwantów”.

Z paszportem,

